
森 一久 先生

はじめてお便りをさしあげます。「アルスの会」代表幹事の中井浩二と申します。
突然でまことに恐縮でございますが、お願いがございましてお手紙をさし上げて居
ります。

私どもは、数年前から「アルスの会」(http:術iVa―ars.co耐)と い う任意的に集った
グループを作 り、主としてインターネット上で情報 と意見の交換をする活動を始め
て居 ります。そもそも、この活動は伏見康治先生に勧められて始めたようなもので、
これまで先生に名誉会長になっていただいて居 りました。
まことに残念なことでございますが、この 5月 に伏見先生が冥界に去られました。
「アルスの会」では、今後も先生のご遺志を継いで、研究、教育、社会の絡み合い

をよく考え、科学者・教育者を正しく導く道を探 りたいと考えて居 ります。
そこで、「アルスの会」では伏見先生の追悼企画として、そのホームページ上に、
「伏見記念ページ」 http://1/iva―ars.cottbuよ o/husimikinen/を 設け、先生の業績や、
ご遺志を伝えたいと考えて居 ります。その企画の一つとして、先ず、生前に先生が

遺された 「伏見康治著作集」を皆さんに紹介 し、併せて、伏見先生の想い出を皆さ
んに語つて戴くエッセ、イを募集することに致しました。

みすず書房から出版 されているその著作集は膨大なものであり、かつ版権のこと

もあつてとても転載できるものではありませんので、全 8巻の目次を紹介すること
にとどめました。次に、著作集各巻の出版に併せて 「月報」が刊行され、伏見先生
の先輩、友人や弟子など、縁 りのある方々がエッセイを寄せて居 られます。これは

伏見先生のお人柄や歩まれた道を、いろいろな視点で紹介する貴重なものになって

お ります。そこで 「アルスの会」の 「伏見記念ページ」にも転載させていただきた

いと考え,みすず書房の荒井社長にお願いして同意を得ました。ただ、転載につい
ては各執筆者のご了承を得ることが必要であると考え、その作業を進めて居 ります。
つきましては、 「著作集」第 2巻の月報に掲載されてお ります森先生のエッセイ
「由がり角で出会 う人」の転載についてご了承戴きたくお願い申し上げます。

同封の葉書をお送 りいただければ幸いに存 じます。

先生のエッセイは、これをご覧いただくために、既に 「伏見記念ページ」に掲載

させていただきました。事後承諾をいただけるとい う前提の下に失礼なことを致し

て居 りますが、もしも不都合だとお考えの場合は,直ちに削除致 しますので至急に
ご連絡下さいますようお願い申し上げます。

どうぞよろしく重ねてお願い申し上げます。

2008年 8月 28日

「アルス
務ξ謹瓶堤霙抒誹究iフェJ―

ダ計二̀

高エネルギー物理学研究所名誉教授
c―mail address:nakai@pOSt.kekjp




